³⁹ “*Si servus pupilli vel furiosi sciente tutore vel curatore in merce peculiari negotietur...*” (“*Si el esclavo del pupilo, ó del furioso, negociara con mercancía del peculio sabiéndolo el tutor ó el curador...*”). Véanse MOMMSEN (1928) 223 y GARCÍA DEL CORRAL (2004) 773.

⁴⁰ “*Si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributaria datur, ut quanto minus tributum sit quam debuerit, praestet: quae actio dolum malum coeret domini. Minus autem tribuere videtur etiam si nihil tributum sit. Si tamen ignorans in merce servum habere minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. Proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse*” (“*Si por dolo malo de alguno sucedió, que así no se hiciese la contribución, se da contra él la acción tributaria, para que entregue cuanto se haya contribuido de menos, que lo que hubiere debido; cuya acción corrige el dolo malo del señor. Pero se entiende que contribuye con menos, aunque no se haya contribuido con nada. Pero si ignorando que tiene el esclavo en el comercio, contribuyó con menos, no se entiende que dolosamente contribuyó con menos; mas si sabido el caso no contribuyera, no queda entonces exento de dolo; por consiguiente, si hizo que de aquella mercancía se le pagara á él, se entiende, á la verdad, que dolosamente contribuyó con menos*”). Véanse MOMMSEN (1928) 223 y GARCÍA DEL CORRAL (2004) 776.

⁴¹ D. 14, 4, 7, 3: “*Sed et si mercem perire passus est aut eam avertit aut vilioris data opera distraxit vel si ab emptoribus pretium non exegerit, dicendum erit teneri eum tributaria, si dolus intervenit*” (“*Pero también si consintió que se perdiese la mercancía, ó la quitó, ó la vendió de intento por menos, ó si no hubiere cobrado de los compradores el precio, se habrá de decir, que queda él obligado por la acción tributaria, si medió dolo*”). Véanse MOMMSEN (1928) 223 y GARCÍA DEL CORRAL (2004) 776.

⁴² D. 14, 4, 7, 4: “*Sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributariae locus sit. Et est verior Labeonis sententia tributaria locum habere: alioquin expediet domino negare*” (“*Pero aunque hubiere negado el señor que se debía a alguno, se habrá de ver, si habrá*

opinión de Labeón, incurre en dolo el amo que haya negado la existencia de los créditos de terceros.

También se prevé la posibilidad de que el amo se niegue a proceder a la distribución. En este caso, afirma Pedio, quien es mencionado por Ulpiano en el párrafo 1⁴³, si el amo cede el peculio y la *merx pecularis*, debe ser excluido y la distribución será efectuada normalmente por un juez designado por el pretor.